
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

    Copia 

Determinazione n. 109 in data 26/11/2015 
 

 
OGGETTO: Lavori di Realizzazione sistema geotermico con pompe di calore ad 
acqua di falda e servizio gestione calore "nuova cittadella degli studi" - X stato di 
avanzamento e certificato di pagamento n 10 - Approvazione e liquidazione 
fattura.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
(Decreto di nomina del Sindaco  n. 4  in data 02.08.2013) 

 
VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 

RICHIAMATO il contratto n°283 di rep. in data 14/09/2010 con il quale venivano affidati alla ditta 
Consorzio Imprenditori Vercellesi C.I.V. con sede in Vercelli C.so Magenta n°40 i lavori 
Realizzazione sistema geotermico con pompe di calore ad acqua di falda e servizio gestione 
calore “nuova cittadella degli studi“; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26.11.2013 con la quale si riconosceva 
la legittimità del debito fuori bilancio dell’importo di € 184.853,74 relativamente alla realizzazione 
dei lavori in oggetto; 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 36 del 14.05.2015 si prendeva atto che con nota 
pervenuta in data 16.03.2015 al prot. 1230, il Consorzio Imprenditori Vercellesi C.I.V. comunicava 
di aver stipulato un contratto di affitto di ramo di azienda rappresentato da lavori svolti per 
committenti terzi, sia pubblici che privati, al Consorzio il Nuovo CIV con sede legale in via degli 
Oldoni n. 14 in Vercelli, che conseguentemente subentra nel contratto in essere, si autorizzava la 
redazione di stati di avanzamento a cadenza mensile e la corresponsione di un anticipo pari al 
10% dell’importo complessivo previa stipula di idonea polizza fidejussoria; 
 

VISTA la polizza fidejussoria n. 00A0515861 del 04.06.2015 della Goupama Assicurazioni S.p.a. 
per l’importo di € 12.355,05, fatta pervenire dal Consorzio il Nuovo CIV in data 10.06.2015 al prot. 
2761;    
 

ATTESO che la Direzione Lavori ha fatto pervenire la documentazione relativa al SAL n. 10 dei 
lavori in oggetto dal quale risulta un credito dell’impresa di € 31.552,87 + I.V.A. 10%; 
 

VISTE la fattura n. 9/PA del 13.11.2015 del Consorzio il Nuovo CIV relativa al X SAL dei lavori in 
oggetto dell’importo di € 31.552,87+IVA 10% pari a complessive € 34.708,16, già ridotta della 
quota parte del 10%, ricompresa nella fattura di acconto; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTI i suddetti atti meritevoli di approvazione e necessario procedere alla liquidazione delle 
suddette fatture all’intervento 2.04.05.01 del bilancio 2015; 
  

DETERMINA 
    



DI APPROVARE il X° stato d’avanzamento dei lavori di “Realizzazione sistema geotermico con 
pompe di calore ad acqua di falda e servizio gestione calore “nuova cittadella degli studi“ ed il 
certificato di pagamento n° 10; 

 

DI LIQUIDARE la fattura n. 9/PA del 13.11.2015 del Consorzio il Nuovo CIV relativa al XIX SAL dei 
lavori in oggetto dell’importo di € 31.552,87+IVA 10% pari a complessive € 34.708,16, già ridotta 
della quota parte del 10%, ricompresa nella fattura di acconto all’intervento 2.04.05.01  del bilancio 
2015;  
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva è finanziata con Mutuo presso la C.DD.PP.; 
 

Di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi, al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti di precisare che il CIG di riferimento risulta essere 0451115FDB. 
 
  

Biandrate, 26/11/2015   
 
      Il Responsabile del Servizio   
         REGIS GIOVANNI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

n. 202/1 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione ai sensi dell’art. 151, 
comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 
D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 

Biandrate, li 11/12/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                  Adriana Fabris 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 14/12/2015 Il Responsabile del Servizio 

REGIS GIOVANNI 
 
 
  

  
  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal 14 dicembre 2015 

 
 IL Messo Comunale 

   F.to   (Aina Adolfo) 
 
 
 
 

  
 


